

PRENUMERATA

Kurier Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni świątecznych, dodatki poranne.
Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.
Oddzielna przedpłata na dodatki poranne przyjmowana być nie może.

KURIER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsca pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Dzisiaj: Tymoteusza.	Wschód słońca o godzinie 4-ej minut 52.	Wschód księżyca o godzinie 8 minut 5 w.	Sroda: Zefiryna P. M.
Niedziela: Filipa Benicjusza.	Zachód " 7-ej " 14.	Zachód " 5 " 1. R.	Czwartek: Przen. s. Kazimierz.
Poniedziałek: Bartłomija Ap.	Długość dnia godzin " 14 " 22.	Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 3	Piątek: Augustyna B. W.
Wtorek: Ludwika Kr.	Ubylio " " 2 " 48.	Dzisiaj o godzinie 4-ej rano ciepła 12° R.	Sobota: Ściegicie św. Jana.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.

KALENDARZ

Imiona słowiańskie: Dziś Radomila; jutro Cichomila.
Zgromadzenia: Posiedzenie członków doboru cmentarza powązkowskiego. (Kancelarja zarządu cmentarza za rogatką powązkowską—12 w południe.)—Posiedzenie członków wydziału zupy rumfordzkiej Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa na Krak.—Przedm.—6 po południu.)
Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.—Przedm. № 15—od 10-ej rano do 5-ej po południu.)—Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 7-ej wieczorem.)—Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy Świat № 27—od 10-ej rano do 7½ wieczorem.)—Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rękodzielniczego. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krakowsk.—Przedm. № 66—od 10-ej rano do 6-ej po południu. Wejście bezpłatne.)
Teatry: Letni: dziś "Robert i Bertrand, dwaj złodzieje", oraz przedostatni koncert wokalny szwedzkiego damskiego sekstetu pod dyrykcją Brohman-Püttingera; jutro "Teść", oraz ostatni koncert wokalny szwedzkiego damskiego sekstetu pod dyrykcją Brohman-Püttingera;—Nowy: dziś "Bajadera"; jutro "Bajadera". (8 wieczorem.)
Teatryki: Wodewil: dziś "To mi frajda";—BelleVue: dziś "Awanturka";—Eldorado: dziś "Uriel Acosta". (8 wieczorem.)
Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 1504 rs. 82 kop. (Pożyczki wydawane będą; wykup i prolongata uskutecznią się od godz. 9-ej rano do 1-ej po południu i od godz. 4-ej do 6-ej po południu.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Now. wr. donosi, iż po rozpoczęciu jesiennej sesji rady państwa rozpatrywane będą pomiędzy innymi następujące projekty: urzędzenia specjalnego komitetu badania gleby i projekt uregulowania stosunków górniczych wraz z projektem zastosowania do kopalni prywatnych przepisów z d. 15-go czerwca 1886 go r. o najmie robotników i nadzorze ze strony inspekcji fabrycznej.
Now. wr. dowiaduje się, iż poruszona została

kwestja obniżenia ceny biletów pasażerskich na kolejach żelaznych.

W celu wyjaśnienia przyczyn tworzenia się zatworów na części Wisły pod Bielanami i dla zbadania koryta Wisły na przestrzeni od mostu Aleksandryjskiego do wsi Tarchomin pod względem wpływu, jaki może wywierać na stan tegoż koryta wpuszczenie do rzeki nieczystości z kolektora bielanieckiego, z inicyjatywy p. naczelnika warszawskiego okręgu komunikacji wyznaczona została komisja z przedstawicieli zarządu komunikacji, okręgu wojennego i magistratu. Ze strony zarządu miejskiego delegowani: p. o. starszego inżyniera miasta p. Mościcki i inżynier miejski p. Puciata.

W Gaz. polic. zamieszczono, co następuje:
Z przeniesieniem targu tandeciarskiego z ulicy Wołowej na plac Wojenny, obecnie jest zupełnie możliwym, aby nigdzie nie dozwalać handlu starą odzieżą, obuwiem i t. p. przedmiotami z rąk sprzedawani. Ze względu więc, że w jednej z ruchliwszych dzielnic miasta, a mianowicie na Świętokrzyskiej pomiędzy Marszałkowską, Zielną i Bagno, z powodu małego rozmiaru sklepów ze starzyzną, sprzedaż często odbywa się na chodnikach, polecam komisarzowi cyrkulu jerozolimskiego, bezzwłocznie usunąć to jawne wykroczenie przeciw ogólnemu porządkowi, winnych zaś każdorazowo pociągać do odpowiedzialności prawnej; naczelnik wydziału śledczego ma w tym względzie współdziałać z komisarzem. Nadto, aby rzeczoną przynępalną dzielnicę doprowadzić do odpowiedniego stanu, wymaganego przez przepisy o porządku i zabezpieczeniu zdrowia publicznego, komisarz cyrkulowy zawiaduje właścicieli sklepów, aby z ekspiracją terminu kontraktów zawartych z właścicielami domów, handle ze starzyzną niezwłocznie ze względu na swój charakter, przenieśli na ulice bardziej od środka miasta oddalone.

Ogólna liczba nieruchomości miejskich, podlegających opłacie podatków rządowych i miejskich w Warszawie przechodzi cyfrę 6,500 a mianowicie: około 5,500 posesji w samym mieście i z górą 1,000 na Pradze. Z liczby tej do dnia dzisiejszego złożono deklaracje co do wysokości dochodów, sporządzone w myśl zatwierdzonej przez władzę lustracji podatkowej zaledwie 3,200 posesyj. Z uwagi więc, że termin prekluzyjny do składania wspomnianych deklaracji upłynął już z d. 13-ym b. m. i że wskutek tej opieszłości prace lustracyjne ulegają znacznej a dotkliwej w skutkach zwłoczce; magistrat zamierza stosować do opóźniających się środki egzekucyjne.

Z powodu małego wpływu na poczet zaległości podatkowych z lat przeszłych, polecono komisarzom kas miejskich bezwarunkowo ściągnąć je do d. 1-go września, gdzie zaś przedsięwzięcie środków przymusowych nie rokowałoby pomyślnego rezultatu, przedstawić zaległości do umorzenia.

Na mocy decyzji J. E. Głównego Naczelnika kraju było dozwolone właścicielom domów urządzić nowe lub przerabiać stare miejsca ustępowe do oczyszczania za pomocą roślinnego wołoku otworkowego. Ponieważ przy wydaniu tej decyzji nie było jeszcze kanalizacji i uczuwał się brak aparatów asenizacyjnych, wzmiankowany środek dawał właścicielom domów możliwość utrzymywania ustępów w należytym porządku, zwłaszcza gdy używano wołoku w dostatecznej ilości. Obecnie zaś przy możliwości kanalizowania domów, należy zwracać najbaczniejszą uwagę nie tylko na odpowiednią dezynfekcję ustępów i użycie środków, niszczących odór, lecz i na stan beczek, oraz aparatów, używanych do wywózki. Tymczasem w ostatnich czasach, jak donosi Gaz. polic., p. oberpolicmajster przekonał się, że w wielu domach daje się uczuć duszny odór, przeto surowo poleca służbie policyjnej, aby przy pomo-

SZMAT ŻYCIA.

POWIEŚĆ

przez

Gabrjełę Zapolską.

(Dalszy ciąg.)

Tymczasem huragan wyl z najwyższą wściekłością, szarpiąc gałęziami drzew i spódnicami kobiet, odrywając liście i witki z krzaków i rozwiewając dokoła czarne włosy Trejny. Błyskawice, które ustaliły na chwilę, zwały się już teraz w nieprzerwaną lunę, piorun następował po piorunie, las cały dyszał wściekłością, rykiem stu tysięcy wierzchów, kłoniących ku ziemi, opierając się brutalnej przemocy. Jak szata czarownicy rozlatała się teraz czerwona nieprzenikniona po nad wierzchami drzew, szarpiąc je niewidzialnymi szponami olbrzyma. Las dyszał jak zwierz raniony grotami i czoło podnosił ku górze, wyzywając zuchwale dręczącą go potęgę. Z wnętrza lasu wydobywały się dziwne głosy, czasem warczące groźnie, to znów w jęk przechodzące.
Na tem tle Trejne ciemniała teraz z dziwnie zezarniałą twarzą, z zaciętymi gwałtownie ustami. Wpatrzona w Marję miała w czarnych swych oczach stalowe błyski rozwścieczonej i nagle w gnieździe swem stropionej wilczycy.
Długą chwilę milczały obie, mierząc się oczami. Wreszcie Marja pierwsza przerwała milczenie.
— Dlaczego patrzysz na mnie tak dziko Trejne— wyrzekła z siłą, a wiatr słowa jej głużył i po lesie miotał—wiem, że pierścionek ten dał ci pan posesor, prawda?...
Trejne szarpnęła się gwałtownie.
— Tak co?—zapytała.
— Chcę ci powiedzieć, że on... zmówionym mi ni-

gdy nie był i że... wolnym jest i swobodnym najzupełniej.

Trejne ręce z piersi rozplotła.
— Nie kłamiecie?—spytała nieufnie.
Marja mimowoli uśmiechnęła się smutnie.
— Nigdy nie kłamie, Trejne, zapamiętaj to sobie. Pan Antoni jeno przyjacielem mi jest. Ale... po co ty, Trejne, do Horki chodzisz? po co? powiedz? do czego cię to zawiedzie? nieszczęście sobie napytasz, więcej nie!
Trejne głowę dumnie podniosła.
— Tak co, że chodzę?—podjęła gorączkowo.— Tak co?—Wola moja i hołowa moja! Szczo sobie napytam, ny, to moje dzieło. Pan koleco dał, to ja wzięła. Wam do tego nie! nie! nie! Moja sprawa i mój pan!
Gwałtownie za szyję się schwycałszy, stanik, dławiający ją, rozdarła i paznogie w pierś wpiła.
— A jakby wy zechcieli mnie u niego krzywdę zrobić—to ja!... no!...
Pięść w górę podniosła i w świetle błyskawicy błyszczącej jej zęby, jak u młodej wilczycy.
Lecz Marja nie cofnęła się i, nie rozumiejąc dlaczego, silnym głosem odparła:
— Ja także o krzywdę swoją potrafię się upomnieć, Trejne!...
Pięść żydówki opadła.
Chwilę znów patrzyły na siebie i obie pary ich oczu przesywały się wzajemnie. Było to jakieś milczące rozpoczęcie walki, w tej czerni burzliwej, przecinanej siecią błyskawic. Obie dziewczyny, jedna, zlagodzona iehniemien cywilizacji, zakuta w fiszbin i gaziki, pełna delikatniejszych dążeń i porywów—druga, dzika, potężna w swej nagości, zmysłowa i pełna niehamowanej niczem brutalnej namiętności.
Nagle zaszumiało w górze, jakby tysiące orłów porwało się do lotu.
Gałęzie ugięły się pod ciężarem nawałnicy, stru-

mienie wody bić w zielone wierzby zaczęły kaskadą ku dolowi opadając.

Jak strzała od pnia oderwała się Trejna i, potrząsnawszy włosami, biedz szybko zaczęła. Za nią podążała Marja, potykając się co chwila o tysiące poplątanych pod jej stopami korzeni.
Gąszcz ustał i las stawał się teraz rzadszy, a nawet mech ginęły i tylko brunatny pokład nawpół przegniłych igieł i szyszek rozciągał się dokoła. Tu i owdzie migala jeszcze czerwona plama machomara lub niewielki krzak purpurowej kamienuchy. Czasem paproć przyczaiła się do ziemi, z liljowemi dzwonekami się mieszając. Całe masy oblamanych gałęzi leżało dokoła, przed samymi nogami Marji zwałała się mała krzywa choinka, uderzając zmoczonymi łodygami kolana dziewczyny.
Przez konary drzew przeciekała teraz z szumem woda i oblewała całą głowę, ramiona Marji, mocząc ją do bielizny. Buciki jej tonęły na ślzigim gruncie, w który woda z trudnością wsiąkała, tworząc na powierzchni błyszczące kałuże. Pomimo tej wody, całą falą z góry płynącej, powietrze było ciągle rozpalone i duszące. Szum deszczu, rwącego całemi ścianami, przeczoczystymi, jak ze szkła w miejscach, od drzew swobodnych, mieszał się z rykiem gromów, słabnących już powoli. Tylko błyskawice olśniewały ciągle, migocąc w strumieniach wody, przecinających powietrze.
Na skrócie wreszcie lasu ukazała się karczemka, na którą całą potęgą bily fale wody, płynąc po jej słomianej strzesze, pochylej i poszarpanej. Połamane i pogniecione krzaki leszczyny i ożyny leżały dokoła, jak trupy tych, którym sił do walki zabrakło.
Trejne w kilku skokach drzwi karczemki dopadła i we wnętrzu sieni znikła, po chwili jednak napowrót się ukazała i, do lasu wpadłszy, o pień drzewa się oparła i tak pozostała nieruchoma, nieczując strug wody, które, z głowy jej płynąc, włosy do ramion jej przylepiały i spódnicę dokoła nóg opinały.
(Dalszy ciąg nastąpi.)

cy stróżów, rozciągających nadzór nad oczyszczaniem i dezynfekcją ustępów i za każdym razem winnych właścicieli pociągala do odpowiedzialności sądowej z zastosowaniem środków wskazanych przez prawo z d. 19-go stycznia 1881-go r. Co się zaś tyczy aparatów, beczek i wozów przeznaczonych dla wywózki nieczystości, to pod żadnym pozorem nie należy ich używać w razie złego stanu, nieszczelnie zamykających się szpuntów itp.

Wczoraj na posiedzeniu wydziału sierot i ochron w warsz. Towarzystwie dobroczynności, pod przewodnictwem Karola hr. Jezierskiego odbytem, postanowiono zanotować: na dozorczyńnię w ochronie IV-ej p. Jadwigę Grochowską, w ochronie VII-ej (Praga) p. Marię Ionów, w ochronie XXXII-ej p. Bronisławę Robakiewiczową, na dozorczyńnię żłobka przy ochronie XII-ej p. Julję Biełkowską. Uwolniono na własne żądanie p. Marię Gruzewską od obowiązków dozorczyńni w ochronie IV-ej. Zaproszono na opiekunkę zakładu sierot dziewczyn p. Wandę Banzemerową; wreszcie załatwione zostały interesy bieżące.

Posiedzenie administracji ogólnej warszawskiego Towarzystwa dobroczynności odbędzie się d. 27-go b. m., o godz. 6-ej po południu.

Z decyzji władzy zostali zatwierdzeni na przeciąg lat trzech: Wojciech Krauzowicz, jako starszy, i Ludwik Tomaszewski, jako podstarszy cechu szewców, a Jan Kalinowski na urzędzie starszego i Teofil Markowski na urzędzie podstarszego zgromadzenia fryzjerów warszawskich.

Na sesji kwartalnej zgromadzenia rękawiczników, odbytej w mieszkaniu starszego p. Michalskiego przy ulicy Świętokrzyskiej, zapisano trzech uczniów, wyzwolono na czeladników: Feliksa Czarneckiego i Czesława Pohoreckiego. Dochód z sesji wynosił rs. 72, wydatki zaś 31 rs., w tej sumie 25 rs. wsparę wdowom po majstrach. Kapitał cechowy w papierach procentowych i gotówce wynosi 911 rs. 70 kop.

Redaktor *Echa muzycznego i teatralnego*, p. Aleksander Rajchman, wyjechał za granicę.

Pogrzeb.

W dniu wczorajszym liczny orszak żałobny odprawiał na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki ś. p. Antoniego Preysa, długoletniego zarządzającego, a wreszcie kasjera fabryki przetworów chemicznych Kijewski i Scholtze, ostatnio emeryta.

Pomimo, iż od kilku lat zmarły używał dobrze zasłużonego spoczynku, prawie ci wszyscy, którzy żegnali go po ukończeniu 25-letniej gerliwej a sumiennej pracy odpowiednimi upominkami i życzeniami długiego jeszcze życia, stawili się w komplecie niemal, by oddać mu ostatnią posługę.

Na trumnie spoczęły wieńce, z pomiędzy których najpiękniejszy „Od kolegów”.

Ś. p. Antoni Preys, urodzony w m. wicach w W. Ks. Poznańskim w r. 1825-ym, ostatnią dziećmi kilka lat życia wśród nas przepędził, skarbiąc sobie uznanie jako zdolny pracownik handlowy a jako człowiek—ogólną miłość i szacunek.

z teatru i muzyki.

* *Gazeta kielecka* donosi, że Myszuga wystąpi wkrótce z koncertem w Kielcach.

Tenorowi towarzyszyć mają p. Michał Hertz i deklamator p. Hoffman.

Koncert tegoż śpiewaka zapowiedziany został także w Radomiu.

Wyciągi w Moskwie.

W d. 16-ym b. m. rozpoczęły się jesienne wyciągi w Moskwie.

Z siedmiu biegów, jakie przypadły w dniu tym do rozegrania, najciekawszym był wyciąg dwulatków, do którego stanęło 14 koni, a pomiędzy innymi „Mozart” L. Pietrzkiwicz, „Indjana” hr. L. Krasieńskiego, „Grzesz” hr. A. Potockiego i „Capra” J. Ursyna-Niemcewicza.

Pierwszym do mety przyszedł „Grzesz” w walce z „Indjaną”, wyprzedzając współzawodniczkę o pół konia.

W biegu o nagrodę zachęty dla trzylatków (1,500 rs.) zwyciężył „Tiverton” hr. L. Krasieńskiego.

Bieg ostatni, w którym żokiej dosiadający „Echo” (właściciel p. Żytarew) widocznie wstrzymywał konia, stał się powodem zajścia.

Publiczność po skończonym wyciągu głośno domagała się zwrotu pieniędzy, złożonych w totalizatorze, tak, że zarząd Towarzystwa zmuszony był zadosyćuczynić temu słusznemu żądaniu.

Żokiej za widoczne nadużycie został ukarany.

Wywóz żyta.

Ekspedycje prawie wszystkich stacyj kolejowych oddawna już nie były w takim obłożeniu, jak obecnie.

Ogromne transporty żyta z pośpiechem młóconego i jeszcze pospieszniej zwożonego zalegają przed stacjami, a spekulanci zbożowi wciąż zamawiają wagony dla transportowania żyta za granicę.

Na kolei nadwiślańskiej stacja towarowa zawiadomiła interesantów, że poczynając już od d. 22-go b. m., nie przyjmują na siebie żadnej odpowiedzialności pod względem dostawy żyta do granicy przed upływem prekluzyjnego terminu d. 27-go b. m.

Na kolei wiedeńskiej takiego zawiadomienia dotychczas nie zrobiono.

Począwszy od Kutna, transporty zaczęto od czterech dni wysyłać furmankami, które wynajmują się nawet z dalszych stron.

Onegdaj, we czwartek, kupiec Elzner wyprawił od razu z Kutna 48 półtoracznych wozów z żytem w kierunku na Kalisz i Ostrów.

Na pogranicznej stacji pruskiej Otłoczyn, zbudowane zostały naprędce szopy bez ścian, jedynie z przy-

kręciem od deszczu, dla pomieszczenia napływających transportów żyta.

Dla idjotów.

W wielu rodzinach znajdują się osobniki dotknięte idjotyzmem, który wymaga mniej lub więcej baczonej opieki nad temi nieszczęśliwymi istotami.

Często jednak utrzymywanie idjotów staje się niemożliwym, a niema w kraju zakładu, któryby na ten cel był poświęcony, do szpitala bowiem obłąkanych ta kategoria kalek umysłowych nie jest przyjmowaną.

Dlatego należy przyklasnąć zamiarowi wybudowania w Tworkach, ze specjalnych funduszy, zupełnie oddzielnego budynku na pomieszczenie idjotów za pewną, niezbyt wygórowaną opłatą.

Fortepiany na Syberję.

Zamieszkały w Irkucku warszawianin, p. Mackiewicz, przed dwoma laty otworzył skład fortepjanów, cieszący się w tem odległym mieście zupełnem powodzeniem.

Obecnie pan M. w tutejszej fabryce K. znowu nabył sześć fortepjanów, które już zostały wysłane do Irkucka.

P. Mackiewicz sprzedaje wyłącznie wyroby fabryk warszawskich.

Z okazją...

Znany sporo osób ze sfer zamożnych, które przeznaczają corocznie znaczne nawet sumy na zakup klejnotów, starannie unikają nabywania ich w sklepach jubilerskich.

Tam strasznie zdzierają, wolę kupić z okazji, powtarza ten i ów ani się domyślając, że pada ofiarą łatwości.

Oto cały szereg czynników, wiedząc o manji nabywania klejnotów z okazji, obchodzi domy takich osób, przynosząc drogie kamienie i cenne jubilerskie wyroby, niby to kupione na licytacji w lombardzie, lub należące do jakiejś podupadłej rodziny, gwałtownie potrzebującej pieniędzy.

Okazja ta wszakże jest fikcyjna, bo faktorzy od znanych jubilerów biorą w komis klejnoty, układają je w stare pudełka, czasami rozmyślnie zanieczyszczają, aby dać pozor dawności i... sprzedają towar drożej, aniżeli w sklepach.

Oryginalny gastronom.

Od pewnego czasu w kilku tutejszych pierwszorzędnych restauracjach pojawia się codziennie w porze południowej p. X., prosząc o menu obiadowe.

Obszedłszy wszystkie restauracje i dostawszy spis potraw, gastronom udaje się do Saskiego ogrodu, aby w skupieniu ducha rozmyślać się we wszystkich menu i rozważyć, w której mianowicie restauracji obiad będzie najlepszy.

Namysł ten trwa do godziny 2-ej i nieraz się zdarza, że p. X. jest w ambarasie, niby ów osiołek z bajki, bo często wszystkie menu przypadają mu do gustu.

Stara westchnęła, Błażek wrócił i siadł we framudze okna, matka z córką zaczęły żywo jeść.

— Spiesz się Maryś, bo z ekonomem nie ma zar-tów.

— Ja mu pożyczę, że mnie popamięta—odparła wesolo dziewczyna, grożąc łyżką.

— Za dużo dufasz w panicza.

— Ja w siebie dufam.

— Cóżto, chcesz starego za nos wodzić?

— A choćby za uszy, jak wypadnie.

Rozśmiał się Błażek, matka miała ochotę zaprzeczać córce, lecz nie śmiała i nie wiedziała, jak.

— Ej Maryna nie dufaj w urody, bo cię Pan Bóg skarże—zaczęła poważnie.

— A w co?

— W miłosiedzie Boskie.

— Pan Bóg miłosierny dał zaledwo pół morgi gruntu, ale za to w urodzie nie poskąpił.—Położyła łyżkę, powstała i wyciągnęła się.

Biała koszula i kryza, dzierzgana czerwona bawelna, niebieskawy gorsecik sięgający do połowy pełnych piersi, czerwona spódniczka, z po za którą wyglądały utoczone, zgrabne nogi i warkocze, rzucone na plecy, złożyły się na strój i krasę dziewczyny. Wyjęła ze skrzynki białą chusteczkę, zarzuciła ją na głowę, przewiązała pod broda, pochyciła sierp, raz jeszcze spojrzała w lustro, pokazała białe zęby i wybiegła z izby.

— Skaranie boskie z dziewczyną—szepiała stara.— Trzeba strzedz, jak oka w głowie... No ale ma ci ona rozum. O Błażka się nie boję... (Głupia, nie boisz się?... Sama dziewczyna z chłopakiem bez las, a tu zamiast krwi, ogień.—Rzuciła się do okna.

— Maryś!

Dziewczyna się obejrzała.

— Pamiętaj sobie—pogroziła jej.

Maryna się zaśmiała głośno a serdecznie, głos jej poleciał po rosie, odbił się w strumyku, spadł do lasu i zginął.

(Dalszy ciąg nastąpi)

ZALOTNICA.

OBRAZEK MAŁOWANY W SŁOŃCU

przez
SEWERA.

(Dalszy ciąg.)

— Maryś, Maryś, jutrenka dokoła zarumieniła świat, a ty spis, jak jaka pani. A cudowałaś wczoraj, że ekonom klnie, gdy się późno przychodzi... Maryś, do widzenia, ja idę!

— Czeka!—zawołała matka zrywając się na równe nogi—czeka! Dziewczyna zasnęła ledwo o północy, dając jej się opamiętać.

Okryła Marynę, chroniąc ją przed ciekawym wzrokiem chłopaka.

— Spocznijże so Błażek odrobinię, wstanie zaraz.

— Matusiu kiej wielgi czas, nalegał chłopak.

— Ona sobie tam da radę i jeszcze ciebie obroni.

— Odejdź od okna i czekaj.

Chłopak nie usłuchał i został przy oknie. Kobieta zwróciła się do córki.

— Maryś a wstawajże, jutrenka na niebie, ptaki już dawno świergoczą. Pochwyciła ją i zatrzęsła.

Dziewczyna siadła na łóżku.

— Przetrzyj ślepią, ogarnij się, umyj, a tymczasem odgrzeję ci odrobinię ziemniaków.

Maryna wyciągnęła się na łóżku i wstrząsnęła.

— To już po świtanu, czy co?

Błażek pociechu cofnął się od okna.

— Dawno—odpowiedziała matka.—Jutrenka rozlała się czerwonią dokoła świata i czeka na słonko.

Dziewczyna zerwała się rażno, spódnice narzuciła na siebie, matka ubrała wody w akwapie, nadstawiła

cebrzyceczek, wodę lała. Maryna się chlapała, jak ptak.

Rozplotła wielkie swe warkocze i grzebieniem po nich ciągnęła. Błażek zajrzał, otworzył okno—przywitali się.

— Ekonom zeklnie.

— I co mi robi, boję się go?... Ale takie mi się różności śniły.

— O mnie?—spytał filuternie Błażek?

— Idź, idź, głupi, miałoby mi się o kim śnić.

— O paniczu?

— A choćby, cóżto nie wolno mi? Chłopak zgrabny, ładny, ochoczy...—zaśmiała się.

— Matusiu trzebaby czystą koszulę wdziać.

— Do panicza?—zagadnął Błażek.

— Żebyś wiedział.

— Maryna, nie zbytkuj. Nie ma trzy dni, jakieś czystą wdziała.

— To i cóż... Jak się uprę, to będę codziennie przemieniać.

— To ty ich masz pewno, jak panienska we dworzec tuzinami—zrobił uwagę Błażek.

— Mam. Wyjmcieź Matusiu perkalową ze skrzynki, a ty odejdź od okna, bo ci szkopiem wody lunę w oczy, że z godzinę nie przejrysz.

Matka otworzyła skrzynkę, Maryna ze szkopiem pełnym wody pobiegła do okna. Błażek uciekał, dziewczyna lunęła za nim.

Śmieł się oboje, matka im wtórowała.

Zanim Błażek miał czas wrócić pod okno, matka zarzuciła na dziewczynę koszulę, przewiązała u kolanierza czerwona wstążeczkę, kryzę wygięła, a korale i paciorki wydobyla na wierzch.

Maryna się przejrzała i rozkosznie zaśmiała do siebie.

Ziemniaki, postawione na ogniu w rynience, zaczęły skwierzyć, matka wyłożyła je na miskę...

— Jakbym żęchlipnęła mleka choćby całą kwartę... Boże, Boże ratujcie nas...

Zdarza się, że zaczepia znajomych przechodniów i po wyłożeniu im motywów swego kłopotu, prosi o radę.

Widocznie p. X. żyje dlatego, aby jeść, a przede wszystkim musi mieć dużo wolnego czasu...

= Kradzieże.

W domu № 26-ym przy ul. Ciepłej, niewykryci złodzieje dostawczy się do mieszkania profesora Gabriela Pawłowskiego bawiącego na wsi, pootwierali szafy, komody i zabrawszy różne rzeczy zbiegli. Co mianowicie skradziono i na jaką sumę dotychczas wiadomo z powodu nieobecności właściciela mieszkania. — Zamieszkałej przy ul. Młynarskiej № 47 Rozjzie Zembrowskiej, skradziono różną biżuterję na sumę 120 rs.

= Oszustwo.

Włócznie, przybawajacy na targ, coraz częściej padają ofiarami oszustwa przez przyzwyczajenie od handlarzy kuponów nie będących jeszcze w obiegu.

Tak np. wczoraj Roch Blisiewicz, za sprzedane osiem korcy żyta, dostał od nabywcy między innymi pieniędzmi dwa kupony po 12 rs. 50 kóp.

Blisiewicz widząc nowe dobre kupony od listów zastawnych ziemskich, nie spostrzegł, że będą one płatne dopiero w 1900-ym roku, czyli że teraz prawie żadnej wartości nie mają.

Kiedy w parę godzin później dowiedział się, że został oszukany, handlarza-oszusta pomimo usilnych poszukiwań nie mógł już odnaleźć.

= Specjaliści.

W tych dniach ujęto dwóch złodziei Dawida Rotkela i Wiktora Buczka.

Pierwszy z nich miał stały posterunek na dworcu kolei ter-respolskiej i tu okradł nieostrożnych lub roztargnionych pasażerów.

Buczek zaś był specjalistą od eskamotowania portmonetek w kościołach, zazwyczaj kobietom, zatopionym w modlitwie.

Ostatniemi czasy Buczek najwięcej dokonał takich operacji w kościele św. Ducha (po paulińskim) i tam też został przy-trzymany.

= Z pijanstwa.

W dniu wczorajszym zamieszkały na Kamionku, Grzegorz Latys, robotnik fabryczny, zmarł licząc 25 lat wieku po chorobie trwającej niespełna 30 godzin.

Latys, poprzednio dużo pijąc, już od maja wyprysnął się od picia wódki, lecz ktoś mu wytłumaczył, że arak nie jest przecie wódka.

Natógowy pijak wypił więc w nocy ze środy na czwartek blisko garniec araku i stracił wszelką przytomność.

Pomimo energicznego ratunku, Latys ani na chwilę do zmysłów nie przyprowadzony, życie zakończył.

+ Na mocy świeżego rozporządzenia targi w miastach i osadach w gub. kieleckiej winny odbywać się w dnie następujące: w Kielcach co wtorek a nadto sześć ruchomych jarmarków uprzywilejowanych; w Chęcinach co poniedziałek, w Jędrzejowie co czwartek, prócz jarmarków na św. Michał i św. Jan; w Wodzisławiu co drugi poniedziałek; w Sobkowie co środa; w Małogoszczy co czwartek; we wsi Oksa w pow. jędrzejowskim co wtorek; w Pińczowie, Działoszycach i w Stopnicy co wtorek; w Busku co środa; w Pacanowie co czwartek; w Korczynnie i Szydłowie co poniedziałek; w Chmielniku co czwartek; w Olkuszcu co wtorek; w Skale co środa; w Pilicy co drugi poniedziałek; w Wolbromiu co drugi czwartek; w Włoszczowej co poniedziałek; w Szczekocinach co środa; w Lelowie co drugi czwartek; w Proszowicach co druga środa; w Słomnikach co czwartek, a nadto sześć ruchomych jarmarków; w Książu Wielkim co druga środa; na komorach Baran i Michałowicach targi wyłącznie zbożowe co poniedziałek i czwartek.

+ Budowa kościoła.

Plany budowy kościoła w Polańcu w miejsce zniszczonego pożarem w r. 1889-ym, już zostały wygo-towane.

Kościół będzie zbudowany w stylu romańskim, o trzech nawach w kształcie krzyża.

Akt uroczystego położenia kamienia węgielnego pod budowę świątyni odbędzie się jednakże dopiero w r. p.

Celem przyspieszenia budowy już obecnie założono specjalną cegielnię, która ma dostarczyć do budowy 250,000 sztuk cegieł.

Piec do palenia, oraz maszynę miejscowy proboszcz poświęcił uroczyste w d. 4-ym b. m.

+ Zwaliska.

Gazeta kielecka donosi, że część murów i baszta starożytnego zamku w Rabsztynie w tych dniach runęły.

Lud okoliczny gromadził się w około zwalisk, pilnie poszukując skarbów wśród skamieniałych cegieł.

+ Lombard w Łodzi.

Jak niezbędnym był w Łodzi lombard, wymownie już świadczą kilkodniowe zaledwie obroty filii warszawskiego Towarzystwa Zaliczkowego, funkcjonującej tam od d. 13-go b. m.

W dniu otwarcia jej wypożyczono 800 rs., nazajutrz 900 rs., w trzecim dniu 600 rs., a w czwartym 500 rs.

Ogółem więc w ciągu czterech dni wypożyczono 2,800 rs., czyli po rs. 700 dziennie przeciętnie.

+ Rabunki.

W nocy d. 8-go b. m. we wsi Byczkowa pod Tarnobrzegiem

w gub. radomskiej, złodzieje wdarli się przez okna do mieszkania właściciela majątku p. Witkowskiego.

W pokoju zastali tyko duży kufer, zawierający około sto łokci płótna.

Złodzieje kufer zabrali i rozbili go na polu.

W tym samym czasie w lasach pomiędzy Ostrowcem a Piżą, rabusie napadli na dom starszakonnego smolarza i zabrali go ze szczerem.

Oprócz kosztowności w ręce opryszków wpadło około 1,000 rs. w gotówce.

Jednego z podejrzanym o udział w tym napadzie osadzono w areszcie policyjnym w Tarnobrzegu.

+ Przy ratunku.

W rzece Nidzie utonął Józef Alterow, ratując tonącego chłopca z Korczynna.

Wśród takich samych okoliczności w rzece Szreniawie utonąła Katarzyna Cieślak, z Niedźwiedzia, ratując sześciolatniego syna.

NOTATNIK TERMINOWY

— Od dnia dzisiejszego zaczyna obowiązywać nowa taryfa na przewóz wełny i tyłtyku (wełny koziej) w komunikacji bezpośredniej warszawsko-zamorskiej przez Odosę od portów: Konstantynopol, Smyrna i Marsylja do niektórych stacji kolei warszawskich.

— D. 23-go sierpnia rozpoczyna się przerwa na z powodu odnawiania lokalu lekcyj w szkole warszawskiej handlowej niedzielnej, obecnie mieszczącej się w gmachu szkoły realnej W. Pankiewicza (ulica Złota № 30).

— D. 23-go sierpnia, o godz. 5-ej po południu, w zakrystji kościoła św. Marcina przy ulicy Piwnej, odbędzie się sesja wyborcza arcybactwa Poczieszenia N. Panny Marji.

NEKROLOGJA.

† S. p. Aleksander Radoszewski,

obywatel ziemski, po długich cierpieniach, opatrzony św. sakramentami, przeżywszy lat 31, zmarł w Poznańskim. — O dniu pogrzebu osobne ogłoszenia wydane zostaną. —2910—

† S. p. Ignacy Czarkowski,

przeżywszy lat 18, zmarł po ciężkich cierpieniach, d. 20-go sierpnia 1891-go r. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę t. j. dnia 22-go b. m.; przy ulicy Chłodnej, w kościele św. Andrzeja, o godzinie 10-iej rano, a o 4-ej po południu wprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski; na wszystkie te obrzędy rodzina zaprasza krewnych i znajomych zmarłego.

+ W d. 22-im sierpnia t. j. w sobotę, jako w oktawie imienin s. p. MARJI z SZYMAŃSKIEJ,

Koprowskiej,

odprawione zostanie nabożeństwo żałobne za spokój jej duszy w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie, o godzinie 9-iej i pół zrana, na które pozostały mąż z dziećmi zaprasza rodzinę, przyjaciół i życzliwych. —2904—

† S. p.
Teresa z Szydłowskich
MĘDRZECKA,
obywatelka ziemska, po ciężkich cierpieniach, opatrzona św. sakramentami, w dniu 19 sierpnia 1891 r., przeżywszy lat 83, zakończyła życie we wsi Dudki, w pow. garwolińskim. —2888

Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

Petersburg 21-go sierpnia. (Tel. Aj. półn.)— Ogłoszona została ustawa rusko-perskiego towarzystwa handlowo-przemysłowego, utworzonego dla operacji handlowych pomiędzy Rosją a Persją, celem zakładania fabryk i zakładów przemysłowych, składów towarów i wydawania zaliczek na ich zastaw. Kapitał zakładowy wynosi 1,250,000 rs. Założycielem towarzystwa jest rzeczywisty radca stanu Wasyli syn Dymitra Chlebnikow.

Petersburg 21-go sierpnia. (Tel. Aj. półn.)— Poruszony został projekt założenia rusko-serbskiego banku handlowego, mającego popierać rozwój stosunków handlowych rusko-serbskich.

Petersburg 21-go sierpnia. (Tel. Aj. półn.)— Według Najwyższej konfirmowanego wyroku sądu, dymisjonowany kapitan 2-iej rangi, Szmit, na zasadzie art. 257, 125, 114 i 256 ust. kar. skazany został na pozbawienie wszelkich szczególnych praw i zesłanie na mieszkanie do Tomsku.

KATASTROFA NA KOLEI.

Bern (w Szwajcarii) 21-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.)—Przyczyna katastrofy pod Zollikofen wyjaśnia się. Pociąg spacerowy z Biel do Berna miał śechać bez zatrzymania. Zdecydowano się wszakże w ostatniej chwili, celem zabrania po stacjach gości

festynowych, zatrzymać go w kilku miejscach; skutkiem tego pociąg był już opóźniony o 27 minut. Gdy pociąg minął poprzednią stację Münchenbuchsee, naczelnik tejże powinien był odpowiednim sygnałem zamknąć za nim drogę; nie uczyniono wszakże tego i pociąg paryzki wpadł całym pędem pary na stację Zollikofen.

WIZYTY FLOT.

London 21-go sierpnia. (Tel. Aj. półn.)— W Villefranche nastąpiło przyjęcie angielskiej eskadry śródziemnomorskiej przez francuzką. Admirał tej ostatniej, Duperré, wydał obiad na cześć oficerów angielskich. Wygłoszono toasty za zdrowie królowej Wiktorji i prezydenta Carnota. Równocześnie eskadra francuzka admirała Gervais, płynąca z Kronsztadu, przybyła przez Spithead do Portsmouth. Królowa Wiktorja wydała na cześć admirała Gervais w Osbornie śniadanie i obiad dworski. Podczas obiadu siedzieli po obu bokach królowej poseł francuzki Waddington i admirał Gervais. Obiad przypominał wspaniałością swoją wydany w r. 1889-ym na cześć cesarza Wilhelma. W przystani Spithead odbyła się dzisiaj parada floty angielskiej w obecności admirała Gervais.

Berlin 21-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.)— Gdański królewski urząd prowiantowy otrzymał polecenie przystąpienia do zakupu wielkich zapasów pszenicy, celem wypiekania chleba pszennego dla wojska.

Waszyngton 21-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.)— W Baltimore około pięćdziesięciu żydów ruskich, którzy od jednego z komitetów pomocy otrzymali pieniądze na drogę, zatrzymano z powodu stwierdzonego braku środków do życia. Wyższe władze rozstrzygną, czy wychodzący ci wyjątkowo nie otrzymają pozwolenia na dalszą podróż. (Aj. półn.)

TELEGRAMY HANDLOWE

Petersburg 21-go sierpnia. (Telegram Agencji półn.)— Notowania giełdy pieniężnej Przekazy na Londyn (kurs za 3 miesiące) 96.90, 96.60, 96.85. Przekazy na Berlin (kurs za 3 mies.) 47.45, 47.20, 47.40. Przekazy na Paryż (kurs za 3 miesiące) 38.17½. —, —, —. Półimperjalny nowe po 7.75 w poszukiwaniu, 7.77 w zafiarowaniu. Kupony celne po 1.55 w poszukiwaniu, 1.56 w zafiarowaniu. Srebro 1.11 płacono, —, — nienotowano. Dyskonto giełdowe 3¼%—5%. Bilety Banku Państwa. 5% I-iej em. nie podlegające konwersji 104.— płacono. Bilety II-iej emisji 103.37½ płacono. Bilety VI-iej emisji 102.75 w poszuk. 6% renta złota z roku 1883-go 160.— płacono, 6% renta złota z roku 1883-go —, — nienotowano, 4% pożyczka złota z roku 1889-go 148.— płacono, 4% Pożyczka złota z roku 1890-go 147.50 płacono, 5% pożyczka wschodnia II-iej emisji 102.— płacono, III-iej emisji 102.50 płacono. Pożyczka premjowa I-iej emisji z roku 1864-go 237.75 płacono. Premjówki II-iej emisji z roku 1866-go 227.— płacono. Listy premjowe szlacheckie świadectwa tymczasowe 211.— w poszukiwaniu; listy premjowe szlacheckie sztuki pełnoopłacone 212.50 w poszukiwaniu, 5% renta 104.25 w poszuk. Pożyczka wewnętrzna 4% z roku 1887-go I-iej emisji 97.12½ płacono, pożyczka wewnętrzna, 4% z roku 1887-go II-iej emisji 96.37½ płacono. III-iej emisji —, — nienotow., IV-iej em. —, — nienotowano, 4½% nowa pożyczka wewnętrzna z roku 1890-go 100.37½ w poszuk, 4½% listy zastawne Towarzyst. Wzajemn. kredyt. ziemsk. 147.50 płacono, 5% listy zastawne ziemsk. Król. Polsk. 101.— płacono, 6% listy zast. wileńsk. 102.— w posz. 5% listy wileńskie 101.— w poszuk. Usposobienie giełdy spokojne.

Petersburg 21-go sierpnia. (Telegr. Agenc. północnej.)— Rynek zbożowy i produktowy. Pszenica spokojnie czer. wagą rs. 14.50 do rs. 14.75 płacono, 14.50 w posz. Zyto spokojnie 12½ złotych rs. 14.— płacono; wagi 9 pudów 11 złotych rs. 13.75— płacono. Owies w poszuk. w towarze gotowym na potrzeby miasta rs. 5.40 do rs. 5.70 płacono. Mąka spokojnie: żytnia z okolic Moskwy rs. 12.50 do rs. 13.— płacono. Łój za berkowiec 10-pudowy rs. 48.— w zaof. Cukier rafinowany Koniga I-go gatunku rs. 5.70 za gotówkę, II-go gatunku rs. 5.60 za got., mączka cukrowa krystaliczna rs. 4.90 do rs. 5.05; mączka cukrowa mielona rs. 5.19½ do rs. 5.20.

Berlin 21-go sierpnia. (Telegr. pr. Kurjera Wars.)— Dość ożywioną było dzisiejsza giełda; z jednej strony pokazywał się akcyj bankowych, nabywanych w celach spekulacyjnych, wywołał dość silne wahania kursowe, z drugiej zacięta walka na rynku wartości ruskich, a głównie waluty. Kiedy nieprzychylną dla rozwoju kursów okazuje się

giełda petersburska i przeszkadza znaczniejszej zwyżce, tu- tejsza zajęta pokrywaniem potrzebowań dla wywozu odsku- kuje od wskazówek towarzyszy i postępuje samodzielnie...

3 kop. Kapusty główka od 1 1/2 do 3 kop. Pomidorów sztuka od 1 do 2 kop. Targ zbożowy na Pradze w dniu 21-ym sierpnia. Na dzisiejszym targu prawie żadnych nie dokonywano obrotów...

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar. Columns include item names and prices.

Sprawozdania z targów.

Artykuły żywności (dnia 21-go sierpnia).— Bardzo wielka ilość dostawców zaległa dziś wszystkie punkta targowe. Przybyli za zakupem mieli w czym wybierać. Ceny następują:

Table listing prices for various types of bread and flour. Columns include item names and prices.

ODPOWIEDZI REDAKCJI. — Panu D. H. G., statemu prenumeratorem.— Zalecamy: Das Buch für Alle, dwutygodnik ilustrowany, rocznie rs. 4 kop. 30...

Sprawozdanie meteorologiczne z 21-go sierpnia 1891 r. (Według spostrzeżeń stacji warszawskiej). Table with weather data like temperature, wind, and precipitation.

DOLINA SZWAJCARSKA. Cyrk letni Scipiona Ciniselli. Dziś, w sobotę, 22-go b. m., o godz. 8-jej wiecz. z okazji 100 przedstawienia Parade Soirée.

Do Rosji, Kaukazu i Buchary

wyjeżdżający wkrótce energiczny kupiec przyjmuje zlecenia i zastępstwa. Referencje poważne. Oferty przyjmuje Kurjer „Rosja”. 2893

Po 25 latach istnienia, rozszerzwszy znacznie swój magazyn i pracownię, F. Weroniecki, zegarmistrz, Czysła 2, poleca: Zegarki z Genewy, z Chaux de Fonds, z Locle, Zegary Salonowe, Regulatory, dla kontroli, Biorkowe i wiele innych nowości. 2748

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych

Large table showing train schedules for various routes like Warszawa-Wiedeńska, Warszawa-Terespolska, Warszawa-Petersburska, Nadwiślańska do Kowla, Nadwiślańska do Miawy, and Obwodowa z kolei wiedeńskiej.